

Số: /KH-MTTQ-BTT

Tân Ninh, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu HĐND xã Tân Ninh nhiệm kỳ 2026-2031

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 25/6/2015, đã được sửa đổi, bổ sung năm 2025; Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015, đã được sửa đổi, bổ sung năm 2025; Nghị quyết số 101/2025/UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội Quy định chi tiết, hướng dẫn việc tổ chức hội nghị cử tri; việc giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND cấp xã ở thôn, tổ dân phố; việc hiệp thương, giới thiệu người ứng cử, lập danh sách người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND trong bầu cử bổ sung; Nghị quyết liên tịch số 102/2025/NQLT-UBTVQH15-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 26/9/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về Hướng dẫn quy trình hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Thông tri số 05/TTr -MTTW-BTT, ngày 04/11/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam hướng dẫn MTTQ Việt Nam tham gia cuộc bầu cử đại biểu quốc hội Khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 -2031; Hướng dẫn số 04/HD-MTTQ-BTT ngày 26/12/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh Thanh Hóa về tổ chức hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Tân Ninh ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Tân Ninh, nhiệm kỳ 2026-2031, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đánh giá toàn diện về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, trình độ, năng lực công tác, mối quan hệ với quần chúng nhân dân và tiêu chuẩn của người ứng cử theo quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

- Tạo điều kiện thuận lợi để cử tri nơi cư trú nhận xét, bày tỏ sự tín nhiệm đối với người ứng cử đại biểu HĐND xã Tân Ninh, nhiệm kỳ 2026-2031 (gồm người được giới thiệu ứng cử và người tự ứng cử) làm căn cứ cho hội nghị hiệp thương lần thứ ba.

- Đảm bảo quyền làm chủ của nhân dân trong công tác bầu cử theo đúng quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Hội nghị đảm bảo dân chủ, khách quan, đúng luật và thời gian quy định.
 - Thông báo đầy đủ trước sớm 05 ngày về tóm tắt tiểu sử của người ứng cử, thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị cử tri trên các phương tiện thông tin đại chúng để cử tri được biết; bảo đảm cử tri đến tham dự đúng thành phần, đủ số lượng theo quy định tại Nghị quyết số 101/2025/UBTVQH15.

- Tuyệt đối không để xảy ra các hành vi vận động bầu cử trái pháp luật tại hội nghị hoặc làm tổn hại đến danh dự, uy tín, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân khác.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

1. Người chủ trì hội nghị tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu dự hội nghị. Người chủ trì có trách nhiệm sau đây:

- a) Giới thiệu mục đích, yêu cầu của hội nghị;
- b) Giới thiệu Thư ký hội nghị để hội nghị quyết định;
- c) Báo cáo về số lượng cử tri được mời, số lượng cử tri có mặt;
- d) Giới thiệu danh sách người ứng cử;
- đ) Đọc tiêu chuẩn của đại biểu Hội đồng nhân dân.

2. Thư ký hội nghị đọc tiểu sử tóm tắt của từng người ứng cử.

3. Cử tri phát biểu ý kiến đối với từng người ứng cử.

4. Người ứng cử phát biểu.

5. Đại diện cơ quan, tổ chức, đơn vị giới thiệu người ứng cử phát biểu ý kiến.

6. Hội nghị cử Tổ kiểm phiếu từ 05 đến 15 thành viên.

7. Hội nghị biểu quyết bằng hình thức giơ tay hoặc bỏ phiếu kín.

8. Tổ kiểm phiếu tiến hành kiểm phiếu, lập biên bản kiểm phiếu (theo Mẫu số 06/BBKP, Nghị quyết số 101/2025/UBTVQH15). Tổ trưởng Tổ kiểm phiếu công bố kết quả biểu quyết.

9. Hội nghị thông qua biên bản hội nghị cử tri (hội nghị cử tri nơi cư trú theo Mẫu số 02/HNCT hoặc tổ chức phát phiếu lấy ý kiến theo Mẫu số 05/HNCT, Nghị quyết số 101/2025/UBTVQH15).

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ HỘI NGHỊ

1. Đại biểu ở Xã

- Đại diện Thường trực HĐND xã;
- Đại diện lãnh đạo UBND xã;

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban bầu cử xã;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức đoàn thể xã.
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị có người được giới thiệu ứng cử.
- Người ứng cử đại biểu HĐND xã Tân Ninh, nhiệm kỳ 2026-2031 đang cư trú hoặc tạm trú tại thôn.
- Phòng Văn hóa - Xã hội (dự và đưa tin).

2. Đại biểu ở Thôn

- Cấp ủy, chi bộ thôn.
- Ban Công tác Mặt trận thôn.
- Trưởng, phó các đoàn thể ở thôn.
- Cử tri đại diện hộ gia đình ở thôn.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

- Theo quy định việc lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031 được thực hiện trong khoảng thời gian từ ngày 04 tháng 02 năm 2026 đến ngày 08 tháng 02 năm 2026.
- Tại xã Tân Ninh được thực hiện từ ngày 04 tháng 02 năm 2026 đến hết ngày 07 tháng 02 năm 2026.

2. Địa điểm: Tại nhà văn hóa các thôn có người đang cư trú ứng cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã

- Phối hợp với UBND xã triệu tập và chủ trì hội nghị cử tri nơi cư trú để lấy ý kiến nhận xét và bày tỏ sự tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu HĐND xã Tân Ninh, nhiệm kỳ 2026-2031 (gồm người được giới thiệu ứng cử và người tự ứng cử) được tổ chức tại thôn nơi người ứng cử thường trú hoặc tạm trú.
- Chủ trì, phối hợp với UBND xã tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri nơi cư trú phải đảm bảo cơ sở vật chất, chỗ ngồi cho cử tri, loa máy, âm thanh, ánh sáng, ma kết hội nghị và thông báo đầy đủ, sớm trước 05 ngày về tóm tắt tiểu sử của người ứng cử, thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị cử tri, trên các phương tiện thông tin đại chúng để cử tri được biết; bảo đảm cử tri đến tham dự đúng thành phần, đủ số lượng theo quy định tại Nghị quyết số 101/2025/UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

- Đối với người ứng cử đại biểu HĐND xã Tân Ninh, nhiệm kỳ 2026-2031 có đăng ký thường trú hoặc tạm trú ngoài địa phương xã Tân Ninh thì Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã sẽ ban hành công văn và kèm theo danh sách trích ngang người ứng cử gửi đến Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã, phường nơi người ứng cử đăng ký thường trú hoặc tạm trú để lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cư tri nơi cư trú.

2. Các tổ chức thành viên

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của hội nghị cử tri, quyền và nghĩa vụ của cử tri trong việc tham gia hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cư tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu HĐND xã Tân Ninh, nhiệm kỳ 2026-2031.

- Vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và cử tri tham gia hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cư tri nơi cư trú đối với người ứng cử đầy đủ, đảm bảo thành phần, thời gian theo quy định.

3. Ban công tác Mặt trận thôn

- Phối hợp với Trưởng thôn lập danh sách cử tri và mời cử tri đến tham dự hội nghị đầy đủ đúng thời gian, thành phần, đủ số lượng theo quy định.

- Phối hợp chuẩn bị nhà văn hóa, đảm bảo cơ sở vật chất, chỗ ngồi cho cử tri, loa máy, âm thanh, ánh sáng, ma kết, chèn nước hội nghị và thông báo đầy đủ, sớm trước 05 ngày về tóm tắt tiểu sử của người ứng cử, thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị cử tri trên hệ thống loa của thôn.

- Chuẩn bị hòm phiếu để phục vụ hội nghị biểu quyết (*trong trường hợp hội nghị quyết định biểu quyết bằng hình thức bỏ phiếu kín*).

- Tập trung thông tin, tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của hội nghị cử tri, quyền và nghĩa vụ của cử tri trong việc tham gia hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cư tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu HĐND xã Tân Ninh, nhiệm kỳ 2026-2031.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp thông báo đầy đủ trước sớm 05 ngày về tóm tắt tiểu sử của người ứng cử, thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị cử tri trên trang thông tin điện tử và hệ thống Loa truyền thanh của xã để cử tri được biết; bảo đảm cử tri đến tham dự đúng thành phần, đủ số lượng theo quy định tại Nghị quyết số 101/2025/UBTVQH15.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của hội nghị cử tri, quyền và nghĩa vụ của cử tri trong việc tham gia hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cư tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu HĐND xã Tân Ninh, nhiệm kỳ 2026-2031.

5. Công an xã

Phối hợp, hỗ trợ, lực lượng cán bộ, chiến sỹ đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội tại các hội nghị tiếp xúc cử tri trên địa bàn xã.

6. Thư ký Hội nghị

Ghi chép đầy đủ diễn biến hội nghị; biên bản hội nghị cử tri phải ghi rõ thành phần, số lượng người tham dự, diễn biến, kết quả hội nghị; trong đó, phải ghi rõ tổng số cử tri được triệu tập, số lượng cử tri có mặt, ý kiến phát biểu và sự tín nhiệm của cử tri đối với từng người ứng cử.

7. Bộ phận Văn phòng cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam xã

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu HĐND xã Tân Ninh, nhiệm kỳ 2026-2031 (*kèm theo lịch tổ chức hội nghị cử tri*);

- Tham mưu xây dựng Chương trình, kịch bản điều hành của Chủ tọa hội nghị; danh sách trích ngang những người ứng cử ;

- Chuẩn bị văn bản, tài liệu về tiêu chuẩn của đại biểu Hội đồng nhân dân; tiêu sử tóm tắt của từng người ứng cử; giấy mời đại biểu theo thành phần dự hội nghị; dự thảo biên bản hội nghị cử tri;

- Phối hợp với Kế toán đảm bảo nguồn kinh phí cấp cho hội nghị; kinh phí hội nghị được bố trí từ nguồn kinh phí bầu cử và nguồn kinh phí ngân sách xã năm 2026.

8. Báo cáo sau hội nghị

Sau hội nghị tiếp xúc cử tri, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã lập báo cáo tình hình tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri gửi đến Thường trực HĐND, Ủy ban bầu cử xã và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Thanh Hóa theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu HĐND xã Tân Ninh, nhiệm kỳ 2026-2031; đề nghị UBND xã, các tổ chức thành viên, ban công tác Mặt trận các thôn và các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- BTT UBMTTQ tỉnh (b/c);
- Ban DC, GS&PBXH MTTQ tỉnh (b/c);
- TT Đảng ủy xã (b/c);
- Ủy ban Bầu cử xã (b/c);
- TTHĐND-UBND xã (p/h);
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- BTT UBMTTQ xã;
- Các tổ chức thành viên;
- Lưu VT-MTTQ xã.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH

Lê Hồng Phong

